922. Cf. PONTICH, ib., f. 365r; CC 549.
923. Cf. PM 276, 279, 634, 649, 659, 664, 726, 766, 768, 790-791, 809, 832-835, 859; 

ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 17, 50; Sagristà major, perg. 71, 
78-79; Beneficis diversos, perg. 16.

924. Blanca d’Alquer era germana del canonge Bernat de Vilert i, per tant, tots dos 
eren nebots del bisbe Bernat de Vilert (1279-1291). Blanca tenia drets sobre una fàbrega 
d’Albons, G-2 f. posterior al 67. El codicil ara modificat és del 23 d’abril de 1304; PM 591.
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Sancte Marie Castilionis, prout continetur in dicto testamento, 
relinquo domino episcopo Gerundensi qui pro tempore fuerit. 
Tamen uolo quod primam collationem tantum dicti loci habeat et 
possit facere dictus Petrus Alcher, vir meus, per se vel per alium 
quem ipse in uita sua uel post finem eius in hoc ponere seu eli-
gere voluerit, ita quod dictus Petrus Alcher per se vel alium possit 
presentare presbiterum ad dictum locum seruiendum prima vice 
tantum domino episcopo Gerundensi, et post primam collationem 
predictam dominus episcopus predictus possit et debeat dictum 
locum presbitero assignare, vt supra dictum est. Et sic volo valere 
iure testamenti et iure codicillorum et vltime mee voluntatis, aut 
alio iure quo ualere possint. 

Actum est hoc in Castilione, XIII kalendas madii anno Do-
mini Mº CCCº quinto. 

Sig+num Blanche predicte, que hec firmo et laudo egritudine 
detenta, in meo tamen bono sensu et plena memoria. 

Testes huius rei sunt Raimundus de Oliueriis925 etb Bernar-
dus Sobrerb et Bernardus Costa,926 Jacobus Sobrerii et Guillemus 
Ponter et Poncius Seguini. 

Sig+num Petri Perpiniani,927 notarii domini comitis Impuria-
rum et totius comitatus et dominationis sue, qui hec scribi fecit 
et clausit. Ego Bernardus de Jonquerio,928 notarius publicus Cas-
tilionis, hoc translatum ex originali fideliter translataui et scripsi 
XIIIº kalendas aprilis anno Domini M CCC terciodecimo et clausi, 
et meo signo signaui. Ego Guillemus Dominici, iudex curie ville 
Castilionis Impuriarum, huic translato fideliter ex autentico sumpto, 
auctoritate iudiciali subscribo [f. 144].

a. Al manuscrit, que clausule.  b. Afegit a la interlínia.

925. El 17 de maig de 1307 el comte d’Empúries el presentava per al benefici de 
Santa Maria de Castelló, G-2 f. 77r.

926. Beneficiat de Castelló, Bernat Costa acceptà l’any 1330, directament donada 
pel Papa, la capellania de Vilamalla, que també pretenia el canonge Berenguer de Portella. 
El bisbe Pere d’Urrea el va fer citar immediatament, U-4 ff. 125v-126r, i li entaulà causa, 
U-4 ff. 135v-136r, G-11 ff. 11v-12r, perquè fins i tot les prebendes donades pel Papa consi-
derava que les havia de proveir com a bisbe.

927. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, perg. 20, 68.
928. Cf. PM 509, 534, 591, 713, 750, 828, 935, 940.
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108 (77)

1306 desembre 5. Castelló d’Empúries
Sentència de Guillem Domènec, jutge de Castelló, en el plet entre el 

comte d’Empúries, Ponç V Hug i l’ardiaca de Besalú, Arnau de 
Soler, a propòsit dels drets jurisdiccionals sobre els homes de Vi-
lamacolum. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 100v-101v. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 74v-75v.

Sententia lata inter nobilem comitem Impuriarum et discretum 
Arnaldum de Solerio super iurisdictione loci de Vilamocoron.

Mota controuersia inter Poncium Vgonem, Dei gracia comitem 
Impuriarum et vicecomitem de Capraria, ex vna parte, et discretum 
Arnaldum de Solerio, archidiaconum Bisuldunensem, utriusque iuris 
professorem, tenentem locum de Vilamocoron pro Capitulo Gerun-
de, ex altera, super iurisdiccione ciuili et criminali in criminibus 
leuioribus, dicto archidiacono asserente nomine dicti Capituli sibi 
esse ius dictam iurisdictionem ciuilem et criminalem in leuioribus 
criminibus exercere debere in dicto loco de Villamocoron, et petente 
dictum dominum comitem ab inquietatione sibi in hoc facta et 
facienda sententialiter prohiberi; et dicto comite negante predicta et 
asserente dictam iurisdictionem minorem et etiam altam ad ipsum 
pertinere, et ipsum et suos antecessores exercuisse omnem iurisdic-
cionem semper in dicto loco; dicto archidiacono replicante quod 
dictus locus fuit nobilis Raimundi de Palacio929 condam, et post 
eum nobilis Guillemi de Crexello930 condam, et postea Ermengalli de 
Ceruiano,931 precentoris ecclesie Gerundensis, a quo dominium fuit 

929. Cf. Lletres I, n. 34, nota 120.
930. Cavaller, senyor del castell de Sant Mori, G-10 f. 29v, i del de Cornellà, on 

havia fundat benefici, D-158 f. 14v. Cf. DBA I. Per al seu fill Dalmau, cf. Lletres I, n. 6, nota 
25. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Bartomeu, perg. 6.

931. Ermengol de Cervià codicil·là el 17 de gener de 1269: ADG, PA, perg. 7265. 
S’han conservat els documents de presentació d’injúries a la seva marmessoria, formada 
pels capitulars Arnau de Juvinyà, Pere de Pontós i Arnau d’Olives: de Berenguer de Bordils 
per raó del seu germà Guillem i la seva cunyada Raimunda, reclamant un cavall bai valorat 
en 500 sous, un mul de pèl roig valorat en 200 sous i altres animals; d’Arnau de Bordils; de 
Pere Ramon Castelló, de Sant Daniel; de Maiència de Fellines i el seu fill Bernat; de Guillem 
de Campllonch, en cessió de Ramon de Campllonch; de Berenguer de Cervera, per haver-li 
manllevat 3.000 sous sobre les rendes del castell de Cervià; d’Ermessenda i Joan de Sar-
rià, per 14 mitgeres de blat; d’Estrader de Vilaruric; de Guillem Planella, de Sant Amanç; 
de Roig de Surroca, de Lloret; d’Ermessenda Berenguera; de Galceran de Camallera; de 
Bernat de Fontroser; del mateix Capítol de la Seu; de Ferrer March, domer de Massanes, 
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translatum dicti loci in Capitulum Gerundensem, et dicente etiam 
quod predicti omnes usi sunt dicta iurisdictione ciuili et criminali 
in leuioribus criminibus in dicto loco tamquam domini dicti loci; 
finaliter discretus Raymundus Calueti, iurisperitus Gerunde, iudex 
in hac parte delegatus a dicto domino comite, ad instantiam et 
requisicionem dicti archidiaconi, cognoscendo simpliciter et de 
plano testes super dicto vsu ab utraque parte productos recepit. 
Quibus publicatis, cum Raymundus Calueti, impeditus aliquibus 
de causis, non posset predicta sententialiter diffinire, de uolun-
tate dicti archidiaconi dominus comes mandauit mihi, Guillemo 
Dominici, iudici ordinario eiusdem, quod secundum attestationem 
et processum antedictum habitum coram dicto Raimundo Calueti 
debeam predicta terminare; ad quod terminandum diem assignaui 
ad diem lune ante festum beati Nicholay, qua computabitur nonis 
decembris anno Domini Mº CCCº sexto. 

In quo die apud Castilionem coram me, dicto iudice, dictus 
dominus comes ex vna parte comparuit, et ex altera comparuit 
dictus archidiaconus, volentes audire sententiam siue pronuncia-
cionem super predictis. Vnde ego Guillemus [f. 101] Dominici, 
iudex predictus, habito specialiter consilio a dicto discretoa Ray-
mundo Calueti, qui super predictis deliberauerat, habito etiam 
consilio aliorum plurium predictorum, Deum habendo semper pre 
occulis, sedendo ut iudex, cum constet michi per attestationem 
testium receptorum per dictum Raimundum Calueti, dictum nobi-
lem Guillemum de Crexello et dictum Ermengaldum post eum et 
archidiaconum condam de Pontonibus932 tenentem dictum locum 
pro Capitulo antedicto, usos fuisse dicta iurisdictione ciuili et 
etiam criminali in quibusdam leuioribus criminibus, licet dominus 
comes et sui antecessores aliquociens predictis uterentur, tamen 
quandoque cum contradiccione dicti archidiaconi de Pontonibus 
et baiuli dicti loci, attento etiam quod ad quemlibet dominum loci 
cuiuslibet, uelut ad magistratum defensorem ciuitatis uel munici-
palem, pertinet de iure iurisdiccio ciuilis et criminalis in leuibus 

benefici que Ermengol de Cervià conferia com a paborde de novembre de la Seu: de l’abat 
d’Amer; de Pere Pastador; d’Avinyó, clergue de Sant Pere de Galligants; de Pere de Pujada, 
de Sant Gregori; d’Arnau Belló, del burg de Sant Pere de Galligants; de Guillem Ferrer, de
Vila-romà; de Berenguer Bofill, de Bordils; de Berenguer de Mollet, clergue de Girona; 
de Bernat de Camós; de Guillem de Llor, de Púbol; d’Estefania, en nom del seu marit Ber-
nat, del burg de Sant Pere de Galligants; de Joan Negrell: D-152 ff. 8r- 27v. Cf. CC 473.

932. És Pere de Pontós, per al qual cf. PONTICH, Series, f. 318v; PM 413, 433, 457; CC 
486, 520; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 7-8.
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tamen criminibus, attento eciam quod prescripcio legitima ex 
parte domini comitis sine interrupcione non est probata, attento 
eciam vsu circa iurisdiccionem exercendam in dicto loco probato 
per dictum comitem, attentis etiam aliis meritis dicti processus 
simpliciter et de plano recepti per dictum Raimundum Calueti 
utriusque partis uoluntate.

 Idcirco sentenciando pronuncio iurisdiccionem ciuilem cum 
bannis abstractionis cultellorum et ortorum et vinearum et agrorum 
assuetis pertinere debere ad dictum Capitulum et dictum archidia-
conum eius nomine tenentem dictum locum, et etiam criminalem 
iurisdictionem in primo furto non manifesto nec in ecclesia de 
rebus Ecclesie vel clericorum comitendo a quocumque in dicto loco 
de Villamocorum, dum tamen furtum fiat de re tantum ualente 
decem solidos melgorenses uel infra. Et etiam in ictibus, uulneri-
bus siue percussionibus ibi faciendis a quocumque cum lapide uel 
fuste, dum tamen inde mors non insequatur nec inde immineat 
mortis probabile periculum, et dum tamen inde non subsequatur 
amissio uel debilitatio corporis uel alicuius membri. Et predictam 
iurisdictionem ciuilem et criminalem in dictis criminibus siue 
delictis tantum secundum formam antedictam adiudico dicto ar-
chidiacono nomine dicti Capituli et suis successoribus tenentibus 
dictum locum de Vilamocorun pro dicto Capitulo, salua tamen 
fatica domino comiti et suis officialibus decem dierum danda 
dominis uel baiulo dicti loci pro tenenda iustitia et per ipsum 
comitem exercenda post lapsum decem dierum in defectu eorum, 
et saluo quod racione contractus initi per aliquem dicti loci in 
villa Castilionis, si in ipsa villa homines dicti loci uel aliqui eorum 
reperirentur qui possent ibi conueniri et exhigi, secundum quod 
est semper usitatum in dicta villa Castilionis, super hoc domino 
comiti et suis successoribus silencium imponendo, ne amodo in 
[f. 101v] predictis dicto archidiacono et suis successoribus in dicto 
loco exercentibus predicta, contradiccionem uel turbacionem fa-
ciant. In iurisdiccione uero furtorum manifestorum, uel qui fient 
de rebus ualentibus ultra decem solidos melgorenses, manifeste uel 
inmanifeste, uel in ecclesia de rebus Ecclesie uel clericorum uel 
aliorum que ibi deposita essent, ubi sacrilegium uel quasi de iure 
ciuili uel canonico committeretur, et etiam in iurisdictione secundi 
uel tercii uel ulterius furti ab uno eodemque comittendi et etiam 
in uulneribus cum cultellis uel ensibus uel alio genere armorum 
faciendis, et etiam cum lapide uel fuste ex quibus mors uel debi-
litacio subsequeretur uelb immineret mortis probabile periculum, 
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et generaliter in ceteris omnibus criminibus, dictum dominum 
comitem sententialiter absoluo, declarando et pronunciando quod 
ad dictum comitem iurisdictio in predictis omnibus criminibus siue 
delictis pertinet et pertinere debet et eamdem sibi adiudico.

 Qua sentencia lata dictus dominus comes dixit quod nolebat 
appellare, imo approbabat eam. Et eodem modo dictus archidia-
conus noluit appellare, imo approbauit ipsam sententiam.

Lata fuit hec sentencia predicta die et anno, presentibus 
testibus Guillemo Seguini,933 vicario dicti domini comitis, et Petro 
de Exea, scriptor domini comitis, et Raimundo Petri ac Petro 
Barraria, notariis.

Ego Guillemus Dominici, iudex predictus, auctoritate iudiciali 
subscribo. 

Signum Simonis Bernardi, gerentis vices Guillemi Bernardi,934 
scriptoris publici domini comitis et eius curie, qui hec scripsit et 
clausit cum suprascripto in XIIIIª linea, ubi dicitur «comes», et 
cum raso et emendato in XXVIIª, linea, ubi dicitur «ciuili» et cum 
scripto in XVII linea, ubi dicitur «exercendam».

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia. 

109 (20)

1307 desembre 9. Ullà
El prior Berenguer i la comunitat del monestir d’Ullà cedeixen al bisbe 

Bernat de Vilamarí la part de jurisdicció que tenien a la mateixa 
població per 1.000 sous barcelonesos. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 29v-31r.

Instrumentum diffinicionis et remissionis facte per priorem 
et conuentum monasterii de Uliano Gerundensi episcopo de iure 
quod habebat in iurisdictione loci de Uliano.

Pateat vniuersis et singulis quod, licet nos Berengarius, prior 
monasterii Sancte Marie de Vliano et totus eiusdem monasterii 

933. Ultra veguer, fou marmessor del comte Ponç V Hug d’Empúries, CC 542. Con-
tinuà al servei del comte Malgaulí, CC 559.

934. Cf. PM 481. Potser es pot identificar amb l’homònim d’ADG, Pergamins de la 
Seu, Claver, perg. 35.
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conuentus, in quo nos predictus prior et Arnallus Fabri,935 sacrista, 
Ferrarius de Agauta,936 camerarius, Dalmacius de Maura,937 infir-
marius, Raimundus de Croso, Guillemus de Brugaria, Guillemus 
de Terradis,938 Bernardus de Oleastreto, Bartholomeus de Villa et 
Bernardus de Xesia, canonici dicti monasterii esse dinoscimur, 
dudum ciuilem et criminalem temporalium iurisdiccionem ac 
merum et mixtum imperium ad nos et ad dictum monasterium in 
hominibus et feminis ipsius monasterii infra villam et parrochiam 
de Vliano domicilium facientibus pertinere dicentes, vobiscumque, 
reverende pater domine Bernarde, Dei gratia Gerundensis episco-
pe, super dictis iurisdictione ac mero et mixto imperio quam et 
quod ad uos, et dictum monasterium dicebamus, et quam et quod 
ad vos, domine episcope predicte, et ad Gerundensem ecclesiam 
asserebatis pertinere, duxerimus consilio ducti quorumdam nos in 
premissorum sedacioneª informancium contendendum. Quia tamen 
nos postmodum inter nos si talem contentionem super iurisdictione 
ac mero et mixto imperio predictis motam et agitatam prosequi 
ulterius esset nobis et dicto monasterio comodum uel incomodum, 
deliberantes plene sepius, ut decuit, et tractantes non comodum 
sed incommodum ex prosecutione dicte contencionis nobis et 
dicto monasterio, dum autem ipsam iurisdiccionem ipsumque 
merum et mixtum imperium ad nos et ad ipsum monasterium 
pertinere probari non possit, aut si hoc uel inde aliquid probari 
possit, nobis uel dicto monasterio uti talium exercitio non expedit, 
prouenire uidemus. Nos ob hoc monasterii, personarum, negocii, 
loci et temporis statum, condicionem et qualitatem considerantes, 
diffinicionem, remissionem et donacionem predicte iurisdiccionis 
et predicti meri et mixti imperii et cuiuscumque iuris, si quod 
super eis nobis [f. 30] et dicto monasterio competit, facere uobis 
et dicte ecclesie magnum nobis ipsique monasterio comodum, 
siue a dicta contentionis prosecutione recedendo, siue infrascrip-

935. Era un dels canonges d’Ullà que l’onze d’agost del 1296 demanava al bisbe 
que confirmés l’elecció de Berenguer de Santaniol, cambrer estat, com a prior, G-1 f. 39r.

936. El 1328 el bisbe el comissiona per a informar i absoldre, U-3 ff. 122v-123r, 
al marge; U-3 f. 171v. Pere Pau, d’Ullà, li reclamava el mateix any dues vànoves donades 
en penyora, i Gualta només li’n restituïa una, al·legant que havia perduda l’altra, U-3 
ff. 171v-172r.

937. L’ADG documenta un Pere de Maura, canonge també a Ullà i probable germà 
o parent acostat de Dalmau, G-1 f. 39r. 

938. Prior entre 1327 i 1340, al principi del seu priorat confirmà amb jurament 
que augmentaria la porció quotidiana, però la comunitat no volgué jurar; aleshores el bis-
be dispensà el prior del seu jurament, U-2 ff. 89v-90r.
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tam peccuniam dicto monasterio debitis onerato pro eorumdem 
solucione necessariam recipiendo reputamus. 

Idcirco nos Berengarius, prior, et conuentus, et de eodem 
singuli predicti, more ac loco solitis congregati, uocatis et presen-
tibus omnibus de ipso conuentu et singulis qui uocari ac interesse 
super hoc debuerint, non solum ob incommoditatem tam a deffectu 
dicte probationis quam a dicto exercicii usu procedente, sed ob 
commoditatem tam ex dicta contencionis prosecucione deseren-
da quam ex dicta peccunia percipienda prouenientem, immo ob 
devotam Gerundensis ecclesie reuerenciam, quam eidem ut matri 
nostre ac domine exhibere tenemur, ius si quid nobis et monasterio 
et singulis prefatis super iurisdiccione ac mero et mixto imperio 
predictis competit in uos, domine episcope predicte, et ipsam 
ecclesiam sub infrascripta exceptionis et retentionis forma trans-
ferre plenarie intendentes, deliberacione ac consilio plene super 
hoc inter nos frequenter prehabitis, ex certa sciencia, in presencia 
notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter uocatorum et 
rogatorum, nedum propter premissam incommoditatem vitandam, 
sed propter predictam commoditatem assequendam, immo propter 
prefatam reuerenciam exhibendam, diffinimus ac remittimus uobis 
et Gerundensi ecclesie omnem questionem et demandam quam 
contra uos uel ecclesiam Gerundensem racione predictorum meri 
uel mixti imperii uel iurisdictionis ciuilis et criminalis habere 
possemus uel nobis possent competere quoquo iure, profitentes 
ex certa sciencia predictum merum et mixtum imperium ac iu-
risdiccionem ciuilem et criminalem tam in hominibus et feminis 
monasterii Sancte Marie de Uliano quam aliis infra dictam 
villam et parrochiam de Vliano domicilium facientibus et in 
ipsis villa et parrochia uobis et Gerundensi ecclesie competere 
pleno iure, promittentes per nos et successores nostros contra 
predictas remissionem et diffinicionem numquam uenire iure 
aliquo siue causa, ymo sponte et ex certa sciencia, si quod ius 
nobis et monasterio Sancte Marie de Vliano in predictis mero 
et mixto imperio et iurisdiccione ciuili et criminali competebat uel 
competere poterat quoquo iure, illud vobis et Gerundensi ecclesie 
damus donacione irreuocabili inter uiuos, facientes de predictis 
uobis et Gerundensi ecclesie firmum et irreuocabile pactum de 
ulterius non petendo. 

Pro hac autem diffinicione, remissione et donacione confite-
mur numerando recepisse a uobis in utilitatem monasterii supra-
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dicti ac in necessariam debitorum eiusdem monasterii solucionem 
conuertisse mille solidos barchinonenses de terno, renunciando 
super ipsis excepcioni non numerate peccunie et doli et omni alii 
iuri quo contra supradicta omnia uenire possemus aliqua racione. 
Ab hac autem diffinitione, remissione et donacione excipimus et 
nobis et dicto monasterio retinemus tantum quod de causis que 
ratione possessionum que pro nobis et dicto monasterio tenentur 
in dictis villa et parrochia de Vliano realiter mouebuntur, nos pos-
simus cognoscere uel dare iudicem super eis et racione censuum, 
agrariorum, [f. 30v] traginarum, batudarum, jouarum et operum 
racione dictarum possessionum nobis et dicto monasterio debito-
rum et debitarum, possimus predictas possessiones emparare et 
racione ipsorum iudicem dare, si contingeret quod super predictis 
contradiccio nobis fieret, super qua haberet iudicium agitari, et 
quod baiulum nostrum et dicti monasterii in dicta villa et parrochia 
possimus distringere ad reddendum nobis computum de receptis 
per eum de redditibus nostris quos habemus in predictis villa et 
parrochia et racione baiulie quam per nos et dictum monasterium 
habet, haberet in posse nostro respondere si super baiulia sua per 
nos questio moueretur. Ita tamen quod semper in predictis causis 
scriptorem unum de Vliano teneamur habere, et sit ibi ad requi-
sicionem nostram cuicumque iuri contra premissa uel aliquorum 
premissorum uenienti, et specialiter legi donacionem seu alienacio-
nem rerum ultra quingentos aureos ualencium sine insinuacione 
non ualere dicenti, et ex certa sciencia renunciantes. 

Nos autem Bernardus, Dei gratia Gerundensis episcopus memo-
ratus, omne ac totum ius quod nobis uel Gerundensi ecclesie nostre 
super predictis iurisdictione ciuili et criminali ac mero et mixto 
imperio competit nobis et eidem ecclesie conseruare, non illud in 
aliquo pretextu diffinicionis, remissionis, donacionis et permissionis 
premissarum deserere et minuere, set eidem ac possessioni seu 
confessioni predicte inniti intendentes, ipsas deffinitionem, remis-
sionem, donacionem ac permissionem ad maiorem iuris acquirendi 
et acquisiti nobis et ecclesie nostre in talibus exuberationem et ad 
tollendum omne in hiis dubium, recipimus et acceptamus ea que 
superius excepistis et retinuistis per nos et successores nostros 
uobis et dicto monasterio et uestris successoribus, cum talia uobis 
et ipsi monasterio aut iure aut more patrie competere dinoscatur, 
laudantes et approbantes et propterea rata et firma predicta omnia 
que retenta et excepta superius sunt habentes. 
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Nos uero prior conuentus et singuli de eodem conuentu 
predicti et nos episcopus prelibatus, presentem premissorum or-
dinacionem per nobilem Poncium Ugonis, Dei gratia Impuriarum 
comitem, seditionis sedulum sedatorem, pacisque ac concordie 
ardenciorem solito promotorem, sollicite procuratam exinde suo 
robore perpetuo manere uolentes, ad maiorem ipsius firmitatem 
de ordinatione eadem et omnibus supradictis per infrascriptum 
notarium fieri publicum instrumentum mandamus, et ipsum nostri 
prioris et nostrorum singulorum de dicto conuentu nostrique episcopi 
predictorum subscripcionibus roborari nichilominus volentes. 

Quod est actum in monasterio predicto, Vº idus decembris 
anno Domini Mº CCCº septimo, presentibus testibus nobili domino 
Poncio Vgonis, Dei gratia comite Impuriarum, reuerendo domino 
Raimundo de Vilaricho, archidiacono Gerundensi, Berengario de 
Guarnaldo, iurisperito Gerunde, Arnaldo de Virginibus,939 iuris-
perito, Guillemo de Socarrats, sacrista secundo ecclesie Sancti 
Felicis Gerunde. 

Ego, Berengarius, prior predictus, subscribo. Ego Arnaldus 
Fabri, sacrista predictus, subscribo. Ego Ferrarius de Agauta, ca-
merarius predictus, subscribo. Ego Dalmacius de ça Maura, infir-
marius secundus, subscribo. Ego Raymundus de Croso, canonicus 
predictus, subscribo. Ego [f. 31] Guillemus de Brugaria, canonicus 
predictus, subscribo. Ego Guillemus de Terradis, canonicus predic-
tus, subscribo. Ego Bernardus de Oleastreto, canonicus predictus, 
subscribo. Ego Bartholomeus de Villa, canonicus predictus, subs-
cribo. Ego Bernardus de Xesie, canonicus predictus, subscribo. 
Ego Bernardus, episcopus predictus, subscribo. 

Ego Petrus de Sancto Johanne,940 notarius publicus Vliani, 
hiis et premissis subscriptionibus interfui et predicta in presentem 
publicam formam redegi et clausi ac sig+num meum apposui.

a. Al manuscrit, sedicione.

939. L’agost del 1313 el bisbe Guillem de Vilamarí li fermava per 200 sous un quart 
del delme de Jafre, rebut en donació del seu germà Bernat, i que tenia pel senyor del castell 
de Palau-sator, PM 654.

940. Cf. PM 918. El bisbe Bernat de Vilamarí el nomenava notari d’Ullà el 12 de 
setembre de 1305, PM 601.
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110 (85)

1310 març 25. Girona
Testament del bisbe Bernat de Vilamarí, que funda dos beneficis a la 

Seu, dotats amb possessions situades a Corçà. 
 O.  ACG, perg. 1310-III-25. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 111r-113r 

Testamentum domini Bernardi condam episcopi Gerunden-
sis.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, nos Bernardus, Dei 
gratia Gerundensis episcopus, in nostro pleno sensu, memoria et 
loquela, nostrum facimus et condimus testamentum, in quo eligimus 
manumissores nostros seu ipsius testamenti exequtores venerabiles 
[f. 111v] Raymundum de Vilaricho, archidiaconum Gerundensem, 
et Berengarium de Palacio, Gerundensem sacristam, et Guillemum 
de Villamarino, abbatem Sancti Felicis Gerunde, dilectos nepotes 
nostros, ac Jaçpertum Folcrandi, sacristam secundum ecclesie 
Gerundensis, in potestate quorum omnia bona nostra mobilia et 
inmobilia et iura ubicumque volumus deuenire, quibus damus 
plenam et liberam potestatem ipsa bona nostra omnia mobilia et 
immobilia et iura ubicumque sint petendi, exigendi et recipiendi, 
uendendi ac distrahendi, et racione ipsorum agendi et deffendendi 
et omnia alia de ipsis bonis nostris ac iuribus faciendi in iudicio 
et extra iudicium quecumque nos facere possemus ac distribuendi 
ea sine dampno suo et rerum suarum pro anima nostra prout 
inferius in hoc testamento uel etiam in codicillis per nos factis 
seu faciendis inuenient ordinatum et prout salubrius ad utilita-
tem nostram eis uidebitur faciendum. Et si exequtioni huiusmodi 
nostre uoluntatis omnes dicti manumissores interesse nollent, aut 
non possent, duo ipsorum eam libere exequantur, in iudiciis uero 
quilibet ipsorum in solidum tam in agendo quam in deffendendo 
possit omnia quecumque occurrerint expedire, ita quod non sit 
melior condicio negocium primitus occupantis, immo quod unus 
inceperit possit per alterum finiri ac etiam terminari et possint 
procuratorem seu procuratores ante litem contestatam et post 
constituere, prout eis esse vtile uisum erit. 

In primis uolumus et iubemus atque mandamus quod per 
dictos manumissores nostros omnes nostre iniurie et omnia nos-
tra debita persoluantur de bonis nostris sine omni malo placito 
et diffugio, simpliciter et de plano, sine strepitu iudiciario, prout 
melius, utilius et salubrius ad salutem anime nostre eis uidebitur 
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faciendum. Ad que omnia facienda et explicanda astringimus et 
obligamus et assignamus omnia bona nostra mobilia et immobilia 
et iura ubicumque sint ad nos spectancia quoquomodo. Et eligi-
mus sepulturam in Capitulo ecclesie Gerundensis, ubi consuetum 
est pontifices ipsius ecclesie sepeliri. Et ad honorem Dei Patris 
omnipotentis et gloriose beate Marie uirginis matris eius, et ob 
remedium anime nostre et omnium fidelium defunctorum institui-
mus941 duos sacerdotes in dicta ecclesia Gerundensi, qui sacerdo-
tes celebrent quilibet et teneantur celebrare ter missam qualibet 
septimana [f. 112] pro anima nostra et parentum nostrorum et 
illorum quibus iniuriati sumus et omnium fidelium defunctorum, 
et quilibet ipsorum, indutus capa de sirico, quam ista prima vice 
nostri manumissores predicti emant, et postea episcopus qui pro 
tempore fuerit Gerundensis ipsam emat quociens necessitas immine-
bit, semper missa celebrata teneatur exire super tumulum nostrum 
et ibi absolucionem facere et semper in missis et absolucionibus 
supradictis teneantur alter alterum adiuuare, et intersint ac interesse 
teneantur in dicta ecclesia Gerundensi continue omnibus diurnis 
officiis pariter et nocturnis. Et quod semper, cum episcopus qui pro 
tempore fuerit Gerundensis indutus pontificalibus ad processionem 
ibit infra Gerundensem ecclesiama uel etiam extra per ciuitatem et 
suburbia, teneantur retro ipsum episcopum induti superpellicibus 
ambo ire, ipsum episcopum in faciendo officium adiuuando et sibi 
assistant ac etiam ipsum adiuuent quociens in predictis ecclesia 
et suburbiis ordines celebrabit. Volentes quod episcopus Gerun-
densis qui pro tempore fuerit cuilibet dictorum sacerdotum det 
et dare teneatur annisb singulis quindecim libras barchinonenses 
de terno, et prima uice nostri manumissores predicti emant libros 
et uestimenta pro missis celebrandis ipsis sacerdotibus necessa-
ria, et ex tunc ipsi sacerdotes teneantur ea reparare et alias sibi 
prouidere in predictis, etiam in candelis et aliis necessariis, ita 
quod ipsis cedentibus uel decedentibus ea non possint alienare, set 
remaneant successoribus eorumdem. Quarum quindecim librarum 
cuilibet dictorum sacerdotum soluat annuatim ipse episcopus et 
soluere teneatur partem dimidiam in festo Pasche et aliam partem 
dimidiam in festo sancti Michaelis septembris. Et cum ipsa loca 
uacare contigerit, episcopus qui pro tempore fuerit Gerundensis 
clericis idoneis ea conferat et assignet. Item instituimus in dicta 
ecclesia Gerundensi unum anniuersarium perpetuo faciendum, 

941. En aquesta altura, al marge dret, manícula.
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quod fiat in die nostri obitus annuatim, in quo anniuersario uo-
lumus quod dentur novem denarii cuilibet recipienti in canonica 
integram porcionem, et aliis qui in dicta canonica porcionem non 
integram recipiunt detur respectu habito ad nouem denarios pro 
integra porcione, secundum quod ipsi recipiunt in eadem. 

Item uolumus quod eadem die perpetuo fiat anniuersarium 
quadraginta presbiterorum in ecclesia Gerundensi. Qui quadraginta 
presbiteri celebrent in dicta ecclesia pro anima mea et per epis-
copum qui pro tempore fuerit [f. 112v] dentur cuilibet ipsorum 
sex denarii ipsa die. Volumus etiam quod ad honorem sancte Dei 
genitricis et gloriose uirginis Marie semper in quatuor precipuis 
festiuitatibus eiusdem per eundem episcopum qui pro tempore 
fuerit Gerundensis dentur et offerantur sacrosancto altari sanc-
te Marie dicte ecclesie Gerundensis, in qualibet scilicet ipsarum 
quattuor festiuitatum, duo cerei in quorum quolibet sint due libre 
cere, ex quibus cereis ipsum altare illuminetur, ut ipsa per sui 
misericordiam uelit nostre anime lumen esse. 

Item legamus eidem altari Uirginis gloriose croçam nostram 
argenteam, que semper ibi sit in ornamentum altaris et in seruicium 
episcopi qui pro tempore fuerit Gerundensis, ita quod numquam 
uendatur uel alienetur seu inpignoretur, nec in usus alios transfe-
ratur. Legamus etiam eidem ecclesie tres libros nostros, videlicet 
librum Pontificale romanum942 uocatum, et aliud librum uocatum 
Rationale943 et alium vocatum Hugucionem in gramatica,944 qui 
libri numquam vendantur uel alienentur, nec alicui persone extra 
ecclesiam comodentur, set perpetuo in ecclesia Gerundensi sint, 
videlicet in cerca eiusdem cathenis affixi ad honorem beate uirginis 
gloriose Marie et seruicium clericorum ecclesie supradicte. 

Et ad predictas quindecim libras cuilibet dictorum sacerdotum 
soluendas, ut superius est predictum, et dicta duo anniuersaria 
annis singulis perpetuo facienda et dictos duos cereos in qualibet 
dictarum festiuitatum altari prefato dandos et offerendos, et etiam 
ad duo alia anniuersaria que iam super infrascripto honore instituta 

942. L’identifiquem com el Pontificalis ordinis liber de Guillem Duranti (1237-
1296), canonista i bisbe de Mende, home famós en el seu temps. Per al Pontificale de Duran 
cf. Dom Fernand CABROL, Dictionnaire d’Archéologie Chrétienne et de Liturgie, t. XIV, París 
1939, cols. 1413-1436.

943. Es tracta del Rationale diuinorum officiorum del mateix Guillem Duranti.
944. És probable que es tracti del Rosarium, obra gramatical d’Uguccione da Pisa, 

canonista nascut aproximadament a mitjan segle XII i mort el 1210.
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sunt, videlicet vnum Arnaldi de Curssauello, condam archidiaconi 
Impuritanensis, et aliud Guillemi Petri de Castellario, condam ca-
nonici Gerundensis, que semper per episcopum qui pro tempore 
fuerit Gerundensis fieri uolumus prout in instrumentis super ipsis 
anniuersariis faciendis confectis plenius continetur, obligamus et 
astringimus illum honorem nostrum de Quarciano, quem a domina 
Geralda de Mosseto, uxore condam Petri de Lauinera emimus, et 
illum alium honorem nostrum de Quarciano quem a Bernardo de 
Monte Palacio, filio et herede Petri de Lauinera condam emimus et 
ipsorum honorum redditus et prouentus, quos honores episcopali 
dignitati dimittimus ac episcopis quic pro tempore fuerint Gerun-
denses, quam episcopalem dignitatem et ipsos episcopos qui pro 
tempore fuerint nobis vniuersales heredes instituimus in premissis 
honoribus. Et quia episcopus qui pro tempore fuerit perpetuo 
dictas quindecim libras cuilibet dictorum sacerdotum soluat et 
anniuersaria faciat supradicta et prefato altari dictos cereos det 
et offerat, [f. 113] ut est superius ordinatum. Et si Gerundensis 
episcopus qui pro tempore fuerit predictam hereditatem admittere, 
uel post admissam predicta facere nollet, imo aliquid predictorum 
negligeret adimplere prout sunt superius ordinata, in illo casu, 
assignatis certis redditibus per dictos manumissores nostros cui-
libet dictorum nostrorum sacerdotum quos instituimus, scilicet 
cuilibet ipsorum quindecim libras barchinonenses de terno, et per 
eosdem etiam manumissores nostros certis redditibus assignatis 
ad dicta anniuersaria facienda et ad cereos supradictos in dictis 
honoribus de Quarciano, in omnibus aliis bonis nostris pauperes 
Ihesu Christi nobis heredes instituimus, inter quos pauperes ad 
cognicionem nostrorum manumissorum uolumus distribui ipsa 
bona. Hec est nostrad ultima uoluntas, quam iure testamenti ualere 
uolumus, et si iure testamenti non ualet, saltim eam iure codici-
llorum ualere uolumus, uel cuiuslibet alterius ultime uoluntatis. 

Actum est hoc in episcopali Gerunde palacio et firmatum per 
dictum dominum episcopum testatorem octavo kalendas aprilis 
anno Domini Mº CCCº decimo. 

Testes uocati ad hoc specialiter et rogati fuerunt venerabiles 
Raimundus de Vilaricho, archidiaconus, et Berengarius de Palacio, 
sacrista, et Jaçpertus Folcrandi, sacrista secundus, Bartholomeus 
de Mediavilla, thesaurarius, et Berengarius Folcrandi, presbyter de 
Capitulo ecclesie Gerundensis et Guillemus de Socarrats, canonicus 
ecclesie Sancti Felicis Gerundensis et Petrus de Riuariis, clericus 
monasterii Balneolensis. 
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Sig+num mei, Raymundi de Quadris, publici domini episcopi 
supradicti testatoris notarii, qui firmam eiusdem domini episcopi 
recepi et omnibus predictis interfui, et ea omnia ad mandatum 
et requisitionem eiusdem in presentem publicam formam redegi, 
cum supraposito in secunda linea, ubi dicitur «Gerundensis», et 
cum raso in IIIIª linea, ubi dicitur «distribuendi», et in XXVIIª, 
ubi dicitur «cuilibet», et hoc testamentum clausi. 

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, anniis.  c. Segueix pro, barrat.  
d. Afegit a la interlínia.

111 (130)

1310 maig 23. Girona
Guillem de Lloret945 fa homenatge al procurador de Pere de Rocabertí, 

paborde de novembre a la Seu, pel castell de Lloret. 
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 156rv.

Instrumentum recognitionis feudi et homagii facti preposito 
mensis nouembris per Guillemum de Loreto.

Sit omnibus notum quod ego Guillemus de Loreto, filius 
quondam Guillemi de Loreto militis, confiteor et recognosco cum 
hoc presenti publico instrumento uobis, Berengario de Juyano, 
presbitero de Capitulo Gerundensi, procuratori venerabilis Petri de 
Ruppebertino, canonici Gerundensis et prepositi prepositure mensis 
nouembris in ecclesia Gerundensi, quod teneo ad feudum pro dicto 
preposito, nomine dicte prepositure quidquid habeo et teneo ac 
possideo, seu habere, tenere et possidere debeo et quidquid ad me 
pertinet et pertinere debet et quoquo modo potest in castro, villa 
et termino ac parrochia de Loreto, sicut in instrumentis actenus 
inde factis latius continetur, exceptis hiis que legitime probare et 
hostendere possim esse mea propria alodia, pro quibus omnibus 
facio uobis, nomine procuratorio dicti prepositi recipienti, homa-
gium ore et manibus in presenti. Confitens nichilominus et etiam 
recognoscens vobis, dicto procuratori nomine quo supra, quod de 
predictis omnibus que pro dictis preposito et prepositura teneo 
et tenere superius sum confessus, teneor dare potestatem prepo-

945. Fill de Guillem Lloret, supra, n. 21, l’identificaríem amb l’homònim que l’any 
1333 detentava la torre Gironella i a qui el bisbe feia lliurar certes escriptures com a mar-
messor del cavaller Simó de Gironella, G-8 f. 144v.
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sito supradicto. Quam quidem potestatem dare promitto iratus et 
paccatus, secundum usaticos Catalonie, quandocumque per ipsum 
prepositum uel eius successores inde fuero legitime requisitus. 

Actum est hoc X kalendas iunii, in hospicio dicti Berengarii 
de Juyano apud Gerundam, anno Domini Mº CCCº decimo. 

Sig+num Guillemi de Loreto predicti, qui hoc firmo et lau-
do. Testes huius rei sunt Jacobus de Corniliano,946 Ferrarius de 
Locustaria,947 milites, et Bernardus Barrau,948 clericus [f. 156v]. 

Ego Bisullunus Burgesii, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scripsi.

112 (43)

1310 setembre 7
Guillem de Figueres,949 clergue de la Bisbal, ven al bisbe Bernat de Vila-

marí unes tasques que tenia pel castell de Vila-romà, al terme de 
Vall-llobrega, per 600 sous.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 57v-58v. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 18v-19r.

Instrumentum empcionis facte per dominum Bernardum 
episcopum Gerundensem de taschis de Uillaromano et quibus-
dam aliis iuribus. 

946. Cavaller de Besalú. El 1295 participà en la batuda ja esmentada contra béns 
de l’abat de Sant Pere de Roda, per la qual cosa fou excomunicat, U-1 f. 11r. Els anys 1321-
1323 manlleva 2.800 sous a Bernat de Vilert, 2.800 més a l’abat de Sant Joan de les Abades-
ses i 500 a Dalmau de Pujals: G-3 ff. 43v, 44r; G-3 f. 214v. El 1324 és marmessor de Simó 
de Gironella, G-4 f. 102rv, i amb poders del rei firma a Bernat Barrau un rebut de 15.972 
sous del subsidi concedit al rei pel concili de Tarragona, G-4 f. 146rv. Era delmer a Orfes, 
Espinavessa, Talaixà, Monteia, Escales i altres llocs, G-6 ff. 121v-122r, 190v-193r. Consta 
mort molt abans del 1349, quan el vicari general aprovava els comptes de la marmessoria 
de la seva vídua Francesca, G-20 f. 59rv. Cf. també ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat 
de Besalú, perg. 55; Ardiaconat de Girona, perg. 33; Benefici de Sant Joan III, perg. 15.

947. Va haver d’intervenir en la marmessoria de Simó de Gironella per ordre del 
bisbe, per tal d’obligar Dalmau de Palol a lliurar 994 sous a Blanca, filla de Gironella i es-
posa de Palol, U-2 f. 32v. Actuà a les ordres d’Ot de Montcada en els conflictes que aquest 
tingué amb la mitra a propòsit de la jurisdicció sobre Lloret, G-8 ff. 138r-139v; també actuà 
a favor del bisbe en el cas de clergues culpables de crims, U-6 ff. 18v, 24r. Cf. també ADG, 
Pergamins de la Seu, Sagristà Major, perg. 103.

948. Cf. Lletres I, n. 13, nota 56.
949. L’identificaríem amb el Guillem Figueres que fou majordom episcopal en 

temps de Bernat de Vilert, PM 407.

438 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

Notum sit cunctis quod ego Guillemus de Figueriis, capellanus 
Sancte Marie de Episcopali, per me et meos presentes et futuros, 
gratis et ex certa sciencia vendo et liberando trado uobis, domino 
Bernardo, Dei gratia Gerundensi episcopo, licet absenti tamquam 
presenti, et uestris et quibus uolueritis perpetuo ad omnes uestras 
uoluntates inde perpetuo faciendas, et notario infrascripto a me 
nomine uestro legitime stipulanti et recipienti, omnes illas taschas 
panis et uini et omnium aliorum fructuum quas ego recipio et 
recipere debeo et consueui mediatim cum Marimundo de Paloma-
rio950 pro indiuiso, et cum heredibus Fferrarii de Valle,951 mili-
tis condam de Pals, in tota parrochia Sancte Eugenie et Sancti 
Mathei de Vallelupricha, in quibusdam possessionibus que pro 
castro de Villaromano tenentur, et idem castrum recipit omnia 
tertia, laudismia et foriscapia ex dictis possessionibus proue-
nientibus vllo modo [f. 58]. Item per me et meos vendo uobis, 
dicto domino episcopo, et uestris et quibus uolueritis ad omnes 
uestras uoluntates perpetuo faciendas pro libero et francho alo-
dio totum directum dominium et ius quod habeo in quibusdam 
aliis possessionibus que ibi pro me et Marimundo de Palomario 
tenentur et omnes census, agraria, iura et dominia et omnia alia 
vniuersa et singula quecumque ego habeo, teneo, recipio ac re-
cipere debeo aliqua racione in predicta parrochia, sicut predicta 
mihi et Marimundo de Palomario predicto vendiderunt Fferrarius 
de Quorciano,952 miles condam, et uxor eius Fferraria et Fferra-
rius, condam, filius eorum, de Crudiliis, prout in instrumento inde 
confecto plenius et lacius continetur. Predictam quartam partem 
dictarum tascharum uobis et uestris et quibus uolueritis perpetuo 
vendo ad omnes uestras uoluntates inde perpetuo faciendas cum 
directo dominio quod habeo in quibusdam possessionibus predic-
tis que ibi pro me et dicto Marimundo de Palomario tenentur, et 
cum omnibus censibus, agrariis et iuribus, et cum omnibus aliis 
redditibus, terciis, laudismiis et foriscapiis, firmamentis, stabili-
mentis, emparis et cum omnibus aliis vniuersorum rerum dominiis 
mihi pertinentibus in dictis possessionibus que pro me et dicto 
Marimundo de Palomario tenentur ad omnes uestras uoluntates 
inde perpetuo faciendas, precio videlicet sexcentorum solidorum 

950. L’octubre del 1326, el bisbe firmava rebut de 70 sous a Arnau de Vila-romà, en 
concepte de firma d’una obligació de 700 sous, feta per Cília, filla de Marimon de Palomar 
i esposa seva difunta, sobre terres que té pel bisbe, G-6 f. 71r.

951. Cf. CC 446.
952. Cf. CC 556 (= G-6 f. 46r).
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barchinonensium de terno, quos a uobis numerando recepisse 
confiteor, renunciando excepcioni peccunie non numerate. Si quid 
uero amplius ex hoc precio presens vendicio nunc valet uel de 
cetero ualebit, illud plus totum uobis et uestris dono et remitto, 
renuncians benefficio illius legis Rem mayoris953 per quam deceptis 
vltra dimidiam iusti precii subuenitur. Et sic mitto uos de presenti 
in plenam et corporalem possessionem tocius predicte vendicionis 
uel quasi cum hoc publico instrumento, quod uobis in signum 
possessionis trado, constituens me predicta omnia et singula de 
cetero pro vobis et nomine uestro possidere donec corporalem 
possessionem adepti fueritis de predictis, quam possitis aprehende-
re uestra propria auctoritate quandocumque uolueritis et uobis et 
uestris perpetuo retinere. Dando et cedendo uobis et uestris omnes 
voces, iura et raciones, loca et donaciones et directa dominia ac 
omnes acciones reales et personales, mixtas, vtiles et directas mihi 
in predictis omnibus competentes uel modo aliquo competituras, 
promitens quoque bona fide et per firmam et solempnem stipulacio-
nem quod predictam vendicionem totam ab integro, scilicet saluo 
iure domini episcopi et dicti castri in predictis taschis quas pro 
eo teneo et directa dominia et omnia alia predicta pro libero et 
francho alodio faciam semper uobis et uestris bona tenere, habere 
atque possidere quiete et in bona pace contra cunctos homines in 
predictis aliquid requirentes. Saluo tamen iure et dominio dicti 
castri de Villaromano in predictis taschis, quas pro eo teneo ad 
feudum. Et si aliqua persona priuata uel extranea aliquid in dicta 
vendicione uobis uel uestris tetigerit, emparauerit uel contradixerit 
aut [f. 58v] euincere uoluerit siue euincerit, promitto me ante uos 
et uestros ponere ac in iudicio et extra deffendere et honus litigii 
in me suscipere et causam ducere assidue a principio litis vsque 
in finem meis propriis missionibus et expensis. Et si forte aliquo 
casu, culpa uel absencia mei uel meorum oporteret uos uel uestros 
litigare uel causam intrare, promitto uobis et uestris restituere 
omnes missiones quas feceritis in causa, in iudicibus, aduocatis, 
scriptoribus uel alio quocumque modo, de quibus omnibus creda-
tur uestro simplici uerbo, sine sacramento et testium productione, 
remittens uobis et uestris ex pacto necessitatem denunciacionis. Et 
insuper de firma ac legale (sic) euictione et omni interesse semper 
vobis et uestris teneri promitto. Et pro hiis omnibus et singulis 

953. Còdex IV, c. 44 [De rescindenda venditione], n. 2; ed. P. Krueger, Berlín, Weid-
mann 1906, 179.
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attendendis et complendis obligo uobis absenti tamquam presenti et 
uestris et notario infrascripto tamquam publice persone hec omnia 
predicta et infrascripta a me nomine uestro legitime stipulanti et 
recipienti omnia bona mea habita et habenda vbique. 

Et hec iuro per Deum et eius sancta quattuor Euangelia 
corporaliter tacta predicta attendere et inuiolabiliter obseruare et 
non contrauenire iure aliquo siue causa.

Actum est hoc VIIº idus septembris anno Domini Mº CCCº 
decimo. 

Sig+num Guillemi de Figueriis, capellani predicti, qui hec 
facio et firmo.

 Testes huius rey sunt Guillemus Carboni954 et Nicholaus de 
Duobusqueriis, de Episcopali. 

Sig+num Jacobi Ballistarii,955 notarii publici Episcopalis, qui 
hec scribi fecit et clausit.

113 (153)

1311 octubre 3. Girona
El rei Jaume II confirma l’exempció d’albergues i cenes de les esglésies i 

dels monestirs del bisbat de Girona per 70.000 sous.
 O.  ACG, perg. 1311-X-3, amb segell reial de plom.
 A.  ACA, Cancelleria, reg. 208, ff. 60v-62r.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 181r-183r.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 19r-20v.

Item aliud continens quod rex Aragonum non habet al-
bergas nec cenas et cetera in monasteriis nec ecclesiis diocesis 
Gerundensis. 

Nouerint vniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone ac sancte 
Romane ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, 
exempla predecessorum nostrorum Deo et ecclesiis se deuotos 
exhibentium votiuis sequi desideriis cupientes, ac attendentes quod 
illustrissimus dominus Jacobus, bone memorie, rex condam Ara-

954. A l’ADG només hi ha un document fragmentari del mes de maig del 12..., on 
Guillem Carbó apareix fent una promesa a Ponç Albert, oficial del bisbe, G-1 f. 73Ar. 

955. Cf. PM 477, 516, 537, 578, 651, 683, 781.
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gonum, auus noster, suum concessit priuilegium venerabilibus 
Petro, tunc episcopo Gerundensi, et omnibus prelatis ciuitatis et 
diocesis Gerundensis et monasteriis et locis religiosis ac uniuersis 
ecclesiis diocesis supradicte, per quod venerabilibus monasteriorum 
abbatibus Sancti Stephani de Balneolis, Sancti Petri de Bisulduno, 
Sancti Felicis Guixellensis, Sancti Petri de Camporotundo, Sancte 
Marie Ameriensis, Sancti Petri de Gallicantu Gerunde, Sancti 
Laurentii de Monte, et monasteriorum prioribus Sancte Marie de 
Letone, Sancti Michaelis de Crudiliis et Sancti Martini de Costa 
Gerunde preposito concessit et immunitatem ipsis prelatis et mo-
nasteriis et hominibus eorumdem dedit quod per se, heredes 
successoresue suos non exigeret nec exigi faceret albergas vel ce-
nas in monasteriis ciuitatis vel diocesis Gerunde aut ab hominibus 
eorumdem, ac quod uicarii Gerunde, Bisuldoni et Campirotundi 
et subuicarii et sagiones eorundem locorum et Calidarum et Lo-
custarie non possent exigere albergas a monasteriis uel ecclesiis 
diocesis Gerundensis vel ab hominibus eorumdem nec bladum vel 
res alias acaptare aut alia seruitia per se uel per alium petere a 
predictis, ac quod sagiones qui aliquid acaptarent ultra ius suum 
ratione sui officii a rusticis perpetuo a sagionia per vicarios ex-
pellerentur, et quod uicarii iurarent ipsa omnia obseruare et ob-
seruari facere, prout plenius predicta in iamdicto priuilegio con-
tinentur. Nosque, considerantes quod quantum cenas uel albergas 
tangit est per abusum uel contrarium usum seu factum abbatibus, 
[f. 181v] prioribus et preposito et eorum monasteriis superius 
nominatis et eorumdem hominibus et priuilegio quodammodo 
derogatum, et uolentes derogationem ipsam perpetuo remouere et 
de tranquillo statu ipsis abbatibus, prioribus, preposito et eorum 
successoribus ac monasteriis prelibatis et eorum hominibus, man-
sis et bonis ac posteritati eorumdem, ex certa scientia prouidere, 
cum consideremus nobis et succesoribus nostris utilius fore ma-
gisque expedire venditionem de ipsis coenis et albergis facere quam 
eas retinere, nostramque et nostrorum heredum et successorum 
conditionem intendentes in hoc facere meliorem. Idcirco per nos, 
heredes et successores nostros auctoritate huius presentis publici 
instrumenti perpetuo ualituri, vicem epistole gerentis, vendimus 
et ex causa uenditionis tradimus seu quasi tradimus, remittimus 
et perpetuo diffinimus vobis uenerabilibus infrascriptorum monas-
teriorum abbatibus, prioribus et preposito et successoribus ac 
monasteriis uestris et hominibus eorumdem et posteritati ipsorum 
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et uestre, videlicet, fratri Bernardo,956 monasterii Sancti Stephani 
de Balneolis, fratri Dalmatio,957 monasterii Sancti Petri de Bisul-
duno, fratri Thome,958 monasterii Sancti Felicis Guixellensis, fratri 
Guillemo,959 monasterii Sancti Petri de Camporotundo, fratri Fer-
rario,960 monasterii Sancte Marie Ameriensis, fratri Guillemo,961 
monasterii Sancti Petri de Gallicantu, fratri Bernardo,962 monaste-
rii Sancti Laurentii de Monte, abbatibus, et Raimundo,963 priori 
monasterii Sancte Marie de Letone et Geraldo,964 priori monaste-
rii Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, et fratri Raimundo 
de Marchafaua,965 priori monasterii Sancti Michaelis de Crudiliis, 
et Johanni,966 preposito monasterii Sancti Martini de Costa, ac 
Berengario,967 priori monasterii Sancte Marie de Uliano, absentibus 
tamquam presentibus, et uobis religioso uiro fratri Thome, abba-
ti monasterii Sancti Felicis Guixellensis, nomine uestro proprio et 
aliorum quorum estis procurator et nomine etiam omnium aliorum 
predictorum absentium, quatenus uos et ipsos monasteria et prio-
ratus dictis uestris monasteriis subiectos constitutos infra diocesim 
Gerundensem et mansos, homines ac bona eorumdem et uestra 
tangit ementibus et recipientibus et etiam notario infrascripto 
tanquam publice persone nomine dictorum absentium et eorum 
quorum interest uel interesse potest aut poterit in futurum stipu-
lanti et recipienti omnes cenas, albergas et totum ius recipiendi, 
habendi, petendi, exigendi et quoquo modo extorquendi easdem 
in presencia nostra uel absentia competens nobis de iure uel de 
facto siue de iure, usu, obseruancia, consuetudine uel prescriptio-
ne uel alio quoquo modo debitum. Nos igitur ex dicta causa per 
nos, heredes et successores nostros uos abbates, priores, preposi-

956. És Bernat de Vallespirans (1300-1333): ZARAGOZA 67, amb l’epitafi.
957. És Dalmau de Palol (1309-1323): ZARAGOZA 94.
958. És Tomàs Sasserra (1289-1327): ZARAGOZA 211.
959. És Guillem Oller (1273-1311): ZARAGOZA 113.
960. És Ferrer de Mont-rodon (1310-1343): ZARAGOZA 37.
961. No se’n coneix cap altre nom; governà de 1308 a 1320: ZARAGOZA 189.
962. No se’n coneix cap altre nom; governà de 1298 a 1340: ZARAGOZA 253.
963. És Ramon de Palol (1305-1328): VAYREDA 42, 48, 76, 78, 103, 139.
964. No consta cap altre nom: cf. Besalú 41, 43, 46.
965. Prior des del 1309 fins al 1311 i de 1319 a 1330: ZARAGOZA 152-153, que l’ano-

mena Marcassana, per bé que a l’ADG el nom Marcafava és regular: cf. Lletres I, n. 18, nota 
70.

966. És Joan de Santa Llogaia, que a l’ADG trobem documentat com a prior des 
del 4 de febrer de 1305, data de la seva elecció, fins al 18 de novembre de 1314, com a mí-
nim: G-2 ff. 10r-18r, 46r; G-3 f. 74v; G-6 f. 28r.

967. És Berenguer de Fortià (1310-1325): DHEC III 595.
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tum, prelatos, clericos et personas ecclesiasticas supradictos et 
monasteria, ecclesias, homines, mansos, successores et uestra et 
posteritatis predicte liberantes francos, quitios et immunes perpe-
tuo facientes ab omnibus cenis [f. 182] et albergis predecessoribus 
nostris, nobis, infantibus, primogenitis uel aliis nostris filiis, pro-
curatoribus nostris generalibus uel specialibus, uicariis, subuicariis, 
sagionibus uel officialibus nostris aliis quibuscumque competenti-
bus uel competituris ex predictis causis uel aliis, aut eorum aliquem 
ac uos et monasteria, successores, homines uestros et mansos et 
bona eorumdem predicta ab omni impetitione ipsarum cenarum 
et albergarum et earum exactione, pignoratione et quauis moles-
tatione liberos facientes, transferimus in uos et uestros omne ius 
et actiones nostras et que nobis competunt uel possunt quomo-
dolibet competere nobis in eisdem, pactum uobis de non petendo 
in antea facientes. Hinc est quod si nos uel nostri successores vel 
officiales nostri uel successorum nostrorum uel alie persone dictis 
cenis uel albergis contra tenorem predicte uenditionis, liberationis, 
franchitatis, quitiacionis uel immunitatis aut pacti uel cessionis 
siue translationis per negligentiam aut pacienciam uestri et suc-
cessorum uestrorum talia tacite tolerantium uteremur, uel in 
posterum in premissis molestationem aliquam faceremus, volumus 
quod aliquod uobis uel successoribus uestris, monasteriis, mansis 
uel hominibus aut posteritati predicte preiudicium ob id nullatenus 
generetur, immo dicta uenditio, immunitas et pactum cum aliis 
sibi connexis perpetuam habeant roboris firmitatem et possessio-
nem, uel temporis prescriptione aliqua in contrarium non obstan-
te. Confitemur autem quod pro pretio dicte uenditionis et tituli 
ipsius remissionis dedistis et soluistis nobis et nos a uobis habuis-
se et recepisse confitemur septuaginta millium solidorum perpetue 
monete968 barchinonensis de terno. Super quibus, quia inde a 
uobis bene paccati sumus, renunciamus exceptioni peccunie non 
numerate et non recepte et doli. Renunciamus etiam quantum ad 
hec legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et 
omni alio iuri, rationi et consuetudini contra hec uenientibus. 
Insuper conuenimus et promittimus per nos et nostros uobis, 
prelatis predictis licet absentibus, et prefato abbati Sancti Felicis 
Guixollensis nomine proprio et procuratorio supradicto, ac notario 
infrascripto presentibus, stipulantibus et recipientibus a nobis pro 

968. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una altra mà, moderna: «preu».
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uobis et uestrum quilibet, quod saluabimus uobis et successoribus 
uestris perpetuo totam uendicionem predictam et inde tenebimur 
nos et nostri uobis et successoribus uestris de firma et legali gua-
rencia et euictione contra omnes personas, et uos et singulos 
uestrum et homines uestros et quantum ad dictas cenas et alber-
gas non dandas ulterius in plena tuebimur libertate. Ad questionem 
uero, si qua uobis uel alicui uestrum mota fuerit in predictis et 
singulis que uobis uendimus uel parte eorum, statim ad monitio-
nem vestri et cuiuscumque uestrum et uestrorum successorum 
susceptam apponemus nos deffensioni uestri et uestrorum succes-
sorum et in principio litis suscipiemus in nos honus litigii et 
agemus causam uel causas nostris propriis sumptibus a principio 
usque ad finem, aut uos uel vestri, si volueritis, possitis causas 
ipsas agere per uos ipsos, uobis et uestris super [f. 182v] hoc elec-
tione seruata, remittendo uobis et successoribus uestris super hoc 
necessitatem denunciandi. Et si uos vel uestri uolueritis agere, du-
cere et tractare causas ipsas in propriis personis, conuenimus et 
promittimus uobis ut supra soluere, restituere et emendare uobis 
et cuilibet uestrum quidquid uobis uel uestris successoribus euictum 
fuerit et omnes expensas, dampna et interesse que uos uel uestros 
successores propter ea facere et sustinere contigerit quoquo modo. 
Et pro hiis omnibus et singulis complendis et attendendis obligamus 
uobis et cuilibet uestrum et dicto procuratori nomine quo supra et 
notario infrascripto recipientibus nomine uestro et quorum interest 
uel interesse potest omnia bona nostra mobilia et immobilia ubi-
cumque sint. Mandantes per presens publicum instrumentum gerens 
uicem epistule procuratoribus, uicariis, subuicariis, baiulis, sagio-
nibus et uniuersis aliis officialibus et subditis nostris presentibus 
et futuris quod predicta omnia et singula teneant et obseruent et 
teneri faciant ac inuiolabiliter obseruari et non contraueniant nec 
aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. Insuper, ut hec 
omnia semper firmiora consistant et nullo iure reuocari ualeant 
uel infringi, iuramus sponte per Deum et eius sancta quattuor 
Euangelia a nobis corporaliter tacta quod hec omnia et singula 
supradicta semper habebimus bona, rata atque firma, et nullo 
tempore contraueniemus uel reuocabimus per nos uel per aliquam 
interpositam personam iure aliquo siue causa. Et ad maiorem 
horum omnium firmitatem presens instrumentum bulla nostra 
plumbea fecimus comuniri in testimonium premissorum. 
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Quod est actum Gerunde, quinto nonas octobris anno Domini 
M CCC vndecimo. 

Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Sardinie 
et Corsice, comitisque Barchinone qui hec laudamus, concedimus 
et firmamus. 

Testes huius rei sunt venerabiles Bernardus de Fonollario, 
consiliarius, Bernardus de Abbacia,969 vicecancellarius, et Geraldus 
de Abbacia,970 iudex curie domini regis, Pontius Alberti, officialis 
domini episcopi Gerundensis, et Arnaldus de Podio,971 iurisperitus 
de Balneolis. 

Postea, die lune que dicebatur IIIIº nonas octobris anno quo 
supra, inclitus infans Jacobus, prefati domini regis primogenitus, 
lecto sibi instrumento predicto per me notarium infrascriptum, 
approbauit ipsum et omnia contenta in eo, et ea obseruare iurauit 
sub forma que sequitur: «Ad hec nos infans Jacobus, dicti domini 
regis primogenitus, confitentes nos excessisse etatem quatordecim 
annorum, de uoluntate et assensu prefati domini regis, predicta 
omnia ap-[f. 183]-probamus, ratificamus et ea habere rata et firma 
promittimus et perpetuo obseruare et nullo tempore contraire iure 
aliquo siue causa. Et hec iuramus per Deum et eius sancta quat-
tuor Euangelia corporaliter per nos tacta. Sig+num infantis Jacobi, 
dicti domini regis primogeniti, qui hec concedimus et firmamus 
die et anno proxime scriptis, presentibus testibus Gaucerando de 
Curte, milite, Garcia Simonis, eiusdem domini infantis alumpno, 
Guillemo de Sancta Columba et Bernardo de Abbatia, vicecance-
llario dicti domini regis». 

Sig+num Dominici de Biscarra,972 scriptoris dicti domini regis 
ac eius auctoritate notarii publici per totam terram et domina-
tionem eiusdem, qui presens instrumentum scribi fecit, cum raso 
et emendato in linea continente signum et firmam dicti domini 
regis, ubi legitur «Barchinonensis», et clausit.

969. Cf. LV 23; ARNALL 6.
970. Cf. CC 561; LV 24-25, 28, 33, 259; PG 149, 151, 152-153, 157.
971. Cf. Banyoles 508, on l’any 1311 és notari de la Vall d’Hostoles.
972. Cf. PM 865-866.
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114 (42)

1312 octubre 17
Bernat de Camps,973 batlle del monar del Mercadal de Girona, reconeix 

al bisbe Guillem de Vilamarí974 tenir en feu per ell 25 mitgeres de 
blat, que rep a la parròquia de Matajudaica, i estar obligat a fer-li 
una alberga de quatre soldats.

 O.  ADG, c. 3, n. 55, carta partida [PM 646]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 57rv.

Instrumentum albergue quatuor militum quam dominus 
episcopus debet recipere in loco de Mata Judayca a Bernardo 
de Campis, de Gerunda, racione frumenti censualis quod dictus 
Bernardus uel eius heres recipit ibi.